
 

 

 NATHASHA is een versierde Russische variant van NATALIA 
------------------------------------------------------------------------------------------ door Dries van den Akker s.j. (zie ook: www.heiligen-3s.nl) 
Betekenis 
Hangt samen met 'geboorte': 'dies natalis' = 'geboortedag' of 'verjaardag' (lat); waarmee 
bedoeld werd de geboortedag van Jezus, kerstmis. De naam gaf aan dat de draagster ervan 
op kerstmis geboren was: 'op kerstmis geboren' (lat). 
* 
Natalia van Nicomedië, Constantinopel, Klein-Azië; weduwe (& martelares?); † 311. Feest 
(26 augustus: oosterse kerk &) 8 september & 1 december. Adrianus was ten tijde van 
keizer Galerius een heidens officier en hoofd van de gevangenisbewakingsdienst. Als zodanig 
raakte hij onder de indruk bij het zien van de standvastigheid der christenmartelaren en 
voegde zich bij hen. Dat kwam hem op dezelfde behandeling te staan. Zijn vrouw Natalia 
nam de verzorging op zich van de gevangenen. Hun marteldood zou op 4 maart van het jaar 
303 of 304 hebben plaatsgevonden. Deze datum gaat terug op het martelarenboek van de H. 
Hiëronymus. 
Historisch staat geen van deze feiten vast.  
Andere bronnen menen dat Natalia niet Adrianus' vrouw was, maar het hoofd van zijn 
huishouding. Zij zou ook niet met hem de marteldood zijn gestorven. Zij verzorgde de 
christengevangenen die op de nominatie stonden om de marteldood te ondergaan. Ondanks 
dat moeten de Romeinse overheden haar over het hoofd hebben gezien, of niet belangrijk 
genoeg hebben geacht. Zij zou in het jaar 311 een natuurlijke dood gestorven zijn. 
* 
Natalia van Cordova, Spanje; martelares met haar man Aurelius, het echtpaar Liliosa & 
Felix en de monnik Georgius; † 852. 
Feest 27 juli & 20 oktober (overbrenging relieken). 
De beide echtparen waren geboren Spanjaarden; Georgius was afkomstig uit Palestina. Onze kennis omtrent hun 
lotgevallen hebben we te danken aan ene Eulogius. Deze Eulogius was priester in Cordova ten tijde van de 
overheersing der Muselmannen. De Emir, Abd-Al-Rahman II (ook Abderrhaman II) , stonden wel vrijheid van 
godsdienst toe, maar geen bekeringswerk. Toch braken er in het jaar 850 te Cordova vervolgingen uit. De 
bisschop viel af en pleitte tegen zijn gelovigen. Velen werden gevangen gezet en met de dood bedreigd, onder wie 
ook Eulogius. Hij schreef daarop in de gevangenis een boekje, geheten 'Aansporing tot het martelaarschap': de 
boodschap was dat je in ieder geval niet van je geloof moest afvallen, je medegelovigen en God niet moest 
verraden en je eigen eeuwig geluk niet prijsgeven. Het - relatief korte - lijden van deze tijd zou niet opwegen tegen 
de eeuwige beloning, zo ontleende hij aan Paulus. In feite was dit boekje bestemd voor twee vrouwen: Flora en 
Maria, die inderdaad werden onthoofd op 24 november 851. Deze twee martelaressen hadden vlak voor hun dood 
beloofd dat zij bij aankomst in de hemel zouden bidden voor de vrijlating van de medechristenen. Inderdaad 
werden de anderen binnen een week na hun dood in vrijheid gesteld. Toch ondergingen nog een aantal gelovigen 
in de jaren daarna de marteldood: tot hen behoren Aurelius met zijn vrouw Natalia en Felix met zijn vrouw Liliosa, 
soms ook Liliana genoemd. Georgius had als buitenlander eenvoudig kunnen ontkomen, maar hij gaf er de 
voorkeur aan om met de andere vier solidair te blijven. Het was Eulogius die deze mensen bijstond in hun laatste 
momenten. Hij heeft dan ook hun namen opgetekend en hun verhaal opgeschreven in een boekje, getiteld 
'Gedenkboek der Heiligen'.  
In 858 werd het hoofd van Natalia als kostbare reliek overgebracht naar de abdij van St-Germain-des-Prés in 
Parijs, tezamen met de relieken van Georgius en Aurelius. 
* 
Er zijn nog minstens vier andere heiligen die Natalia heten. 

 


